POLIZEIAUTO mit Jumbo-Blink-LED
und PRINT-Kojak-Sirene WINKLER - Nr. 101391

Materialliste:

1 Pappelsperrholzplatte 230 x 110 x 8 mm

2 Pappelsperrholzplatten 230 x 90 x 6 mm

1 Pappelsperrholzbrettchen 230 x 62 x 10 mm
3 Pappelsperrholzleisten 230 x 20 x 10 mm
2 Pappelsperrholzklétzchen 90 x 62 x 20 mm
2 Alu-Blechstreifen 180 x 40 x 0,8 mm
2 Fichtenscheiben @ 25 mm

5 Kunststoffrader @ 56 mm

1 Lenkrad

1 Metall-Lochstreifen 15 L

1 Messingstellring

5 Rundkopfschrauben 3 x 30

2 Zylinderkopfschrauben M4 x 20

4 Zylinderkopfschrauben M4 x 10

1 Gewindestange M4 x 120 mm

4 Muttern M4

7 Spanplattenschrauben 3 x 20

16 Blechschrauben 2,9 x 6,5

4 Halbrundkopf-Spanplattenschrauben 3 x 10
4 Gummidistanzscheiben

1 Jumbo-Blink-LED, rot, @ 10 mm

1 Schiebeschalter - Létfahnen

1 Silikonschlauch id/s 3/1 x 20 mm

1 Bausatz: PRINT-Kojak-Sirene + Lautsprecher 8 Ohm, @ 50 mm
50 cm Doppellitze

Arbeitsanleitunq:

1. Schneide die Schablonen fiir die Teile (A), (B), (C) und (D) genau aus. Ubertrage die Schablone (A)
mit Bleistift auf das Sperrholzbrett (230 x 110 x 8 mm) und sage dieses Grundbrett (A) mit dem
Laubsagebogen aus. Schleife die Sagestellen nach und bohre die drei angegebenen Ldécher mit
einem @ 4 mm Bohrer.

Die zwei Seitenteile (B) entstehen aus den Sperrholzplatten (230 x 90 x 6 mm) und das Dach (C)
und die Hecktir (D) aus dem Sperrholzbrett (230 x 62 x 10 mm).

- 90 .
12} | e | !
o
I @ — S 31
2. Leime die zwei Klotzchen (E) - g !
(90 x 62 x 20 mm) Ubereinander 3| © 62
und bohre das @ 4,5 mm Loch R 645
far die Lenkung mittels Stander- ko) : @
bohrmaschine. Schrage dann I
den Klotz vorne mit einer Holz- ' Y
raspel und Schleifpapier ab.
3. Sage ein 62 mm langes Leistenstlick (F) von einer Sperrholzleiste | 62 |
(230 x 20 x 10 mm). Leime dann die Teile (B), (E) und (F) auf die |= =|
Grundplatte (A). Die Position dieser Teile ist an den strichlierten Linien
auf Schablone (A) ersichtlich. @ IZO
Bohre das @ 4,5 mm Loch in Klétzchen (E) nach dem Abbinden des

Leims im Bohrstander noch einmal durch.
Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsicht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler'Scthulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
lvon5



4. Fertige die zwei Stol3stangen (G), die Hinterachse (H) und die zwei Achsschenkel (l) aus den
restlichen zwei Sperrholzleisten (230 x 20 x 10 mm).

230

N7
Kanten -
runden! \ @ )'_~'Z"\ @

110 110

A

I

N/

oo

3
A
I
Y

10 | 110 50

T 1 r T i

20 O | —F::: @ e I : (4] Q 3.5 D @ 3’:? (4] 10
2 L i i 10
O

o}
0] \Ulelg)
Bohre die Stirnseiten der Hinter- ‘-" U
achse (H) mit einem g 2 mm
Bohrer ca. 10 mm tief vor!
2

Bohre seitlich @ 2 mm — %
Lécher ca. 10 mm tief i o

fur die Radschrauben! =
20

5. Leime die vordere Stof3stange (G) und die Hinterachse (H) der Skizze entsprechend an.
Setze nun das Dach (C) probeweise zwischen den (B)-Teilen oben ein und schleife die Hecktir (D)
seitlich und an den Kanten so weit ab, dass sie hinten locker hineinpasst. Befestige sie provisorisch
mit zwei Spanplattenschrauben (3 x 20) und priife, ob sie sich nach oben klappen lasst.
Entferne danach das Dach (C) und die Tur (D) wieder und leime die zweite Sto3stange (G) laut
Zeichnung unten auf die Hecktur (D). Die zwei Fichtenscheiben (d 25 mm) dienen als Scheinwerfer
und werden vorne auf die Stol3stange und den Motorblock geklebt.

| ° . : @ Scheinwzr;er
| ] 2 l M 1:2 TI

6. Vor dem Weiterbau sollten jetzt alle Holzteile lackiert werden. Wir empfehlen dazu Acryllacke
(Aquabon), weil sie sehr schnell trocknen und einen guten Oberflachenschutz bieten.

Gewindestange

7. Kirze den Lochstreifen mit
einer Bolzenzange oder mit
einer Eisensage auf 10 !4 40 ~!4 80 ~!
Lécher und lange die
Gewindestange laut

Zeichnung ab. Entgrate (O O OO0 OO 0O 0O O O)

anschliel®end die Sage-

kanten mit einer Schiichtfeile. Lochstreifen auf 10 Lécher kiirzen!
Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsécsht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © WinklerSchulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
2von5




8. Stecke die zwei Zylinderkopfschrauben M4 x 20 von oben durch die Bohrungen der Grundplatte (A)
und schraube die zwei Achsschenkel (1) unten drehbar an.
Bohre die Zentrumsbohrung des Lenkrades mit einem & 4 mm Bohrer durch. Befestige das 40 mm
Gewindestuck mittels Messingstellring mit Hilfe einer Zange an einem Ende der 80 mm langen
Gewindestange. Schiebe die Gewindestange von unten durch die Bohrung des Motorblocks (E) und
fixiere oben das Lenkrad mit zwei Muttern M4. Die Muttern werden dabei gekontert (= gegeneinan-
der festgezogen).
Befestige zwei Zylinderkopfschrauben M4 x 10 mit Muttern M4 in den mittleren zwei Lochern des
gekirzten Lochstreifens (10 L). Schraube dann den Lochstreifen mit zwei Zylinderkopfschrauben M4
x 10 von unten beweglich so auf die Achsschenkel (1), dass das Lenkgesténge zwischen den zwei
Mittelschrauben liegt.
Bohre die funf Rader im Zentrum mit einem @ 3,5 mm Bohrer durch und montiere vier Rader mit
Rundkopfschrauben 3 x 30 an der Hinterachse (H) und den Achsschenkeln (I). Das flinfte Rad wird
auf die Heckklappe (D) geschraubt.

Ta e

@i.z'l Iﬁ[... (eoooeeoooe)
0]

Vorderansicht ’/Ansmht von unte\

9. Baue den Schalter mit zwei Blechschrauben 2,9 x 6,5 im Dachausschnitt (C) ein und schiebe die
Anschlussdrahte der Jumbo-LED durch die kleinen Bohrungen. (Der Iangere Plusanschluss aufien!)
Stelle die PRINT-Kojaksirene laut beiliegender Anleitung her und prife ihre Funktion.

Drehe das Dach (C) um und befestige die Platine mit vier Halbrundkopf-Spanplattenschrauben

3 x 10 und vier untergelegten Gummischeiben auf der Dachunterseite. Der Lautsprecher (&d 50 mm)
wird mittig auf der Innenseite der Heckklappe (D) mit vier Blechschrauben 2,9 x 6,5 angeschraubt.
(Lécher vorstechen!)

Verdrahte nun Batterie, Schalter, Platine, Lautsprecher und LED laut Plan. Schneide dazu die Drahte
auf passende Lange, isoliere die Enden ca. 4 mm mit einer Abisolierzange ab, verdrille sie und l6te
sie vor. Léte auch die Laschen der vier Steckschuhe (Platinenanschlisse) vor und verléte sie dann
mit den entsprechenden Drahtenden. Léte die Drahte beim Schalter sehr sorgfaltig an, damit keine
Kurzschlisse entstehen konnen.Halbiere den Silikonschlauch, schiebe diese zwei Schlauchhiilsen
auf die Batteriepole und klemme damit die Anschlussdrahte fest.

Winkle den langen Minuspol ab und achte auf die richtige Polung der Batterie.

Funktioniert die fertig aufgebaute Schaltung nicht, sofort die Batterie abklemmen und den Fehler
systematisch suchen. Befestige schlielilich das Dach (C) und die Heckklappe (D) mit sechs
Spanplattenschrauben 3 x 20 am Auto. Die Batterie wird durch die Heckklappe in das Wageninnere

geschoben. 25 cm Doppellitze
NS
S \% ©_ ® YEloy ®
£ o K
Batterie 4,5 V 10fcm 3NILYd \*‘ 4
\} 57 R
® *+ ® .
D LED
. OO 20 Dachunterseite
: U: Lautsprecher auf der Innen-
Lautsprecher seite der Heckklappe (D)
B mittig anschrauben!
Lehrmodell fur didaktist! f n Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.

Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winkler’Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
3von5



10. Die vier Kotflugel (J, K) werden aus Alublech gefertigt. Reil3e die Bleche laut Zeichnung mit einer
ReilRnadel oder einem Overheadstift an, korne die Bohrlocher vor und bohre sie im Bohrstander mit
einem @ 3 mm Bohrer.

Achtung: Bleche beim Bohren nicht mit der Hand, sondern mit einer Zange festhalten!

Schneide die Teile mit einer Blechschere aus und biege die Laschen an den strichlierten Linien im
Schraubstock entsprechend um: - die Laschen bei den zwei Blechen (J) an den strichlierten Linien
nach oben biegen und bei den Blechen (K) nach unten.

Schraube zum Schluss die Kotfliigel mit acht Blechschrauben 2,9 x 6,5

auf die vorgebohrten Seitenteile (B).
- 90 . ~
30 | 60 Cs
- - >
N T )
Alublech T! Bei Teil (J) Laschen an
on den strichlierten Linien
30 2. nach oben biegen, bei
' i |
E‘? ! Teil (K) nach unten! 40 o‘;
I l 90° biegen!
O® ®os  03® |
Y
- je 2 X 15 15
X
N
1
394
O's Lﬁl
@)
—
m
<
I
&)
w
N
o Q
994
O
Q]
O
o
Oq

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsfi‘%ht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © Winklef*Schulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com
4von5



U

e e e e e e e e e, e e e e m e e e mm mm e ——— - ———-

Fur Schalter
aussagen!

Vorderkanten runden!

SCHABLONE
SCHABLONE
4}

22

hulbedarf GmbH | www.winklerschulbedarf.com

ér&t
5von 5

Lehrmodell fur didaktische Zwecke, Verwendung unter Aufsjcht von Erwachsenen. Achtung: Verschluckbare Kleinteile.
Nicht geeignet fur Kinder unter 3 Jahren. © WinkI





